

JOINT-STOCK INSURANCE COMPANY
ENERGOGARANT

24, Sadovnicheskaya str., Moscow, Russia, 113035
Phone (095) 231-2545, 220-5552
Fax (095) 220-6288, 231-9455



СТРАХОВАЯ АКЦИОНЕРНАЯ КОМПАНИЯ
ЭНЕРГОГАРАНТ

113035, Москва, Садовническая ул., 24
Тел. (095) 231-2545, 220-5552
Факс (095) 220-6288, 231-9455

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом Страховой акционерной
компании "ЭНЕРГОГАРАНТ"
№ 9 от 29 января 1996 г.

ПРАВИЛА страхования космической деятельности

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. На основании настоящих Правил и действующего законодательства Российской Федерации страховая акционерная компания "ЭНЕРГОГАРАНТ", именуемая в дальнейшем Страховщик, заключает договоры страхования космической деятельности юридических лиц, независимо от их правовой формы и формы собственности, именуемых в дальнейшем Страхователи.

1.2. Страхование производится в пользу Страхователя, или в пользу другого обозначенного в договоре страхования лица - Выгодоприобретателя, осуществляющего космическую деятельность и имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в страховании космической деятельности.

Если в договоре страхования не указан Выгодоприобретатель, договор страхования считается заключенным в пользу Страхователя.

1.3. Все положения настоящих Правил и условий договора страхования, обязательные для Страхователя, являются обязательными и для Выгодоприобретателя.

Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны были быть выполнены Страхователем, согласно положениям настоящих Правил и условий договора, до предъявления Страхователем или Выгодоприобретателем требований о страховой выплате, несет Выгодоприобретатель наравне со Страхователем.

1.4. Под космической деятельностью Страхователя (Выгодоприобретателя) понимается деятельность, состоящая из следующих этапов:

1.4.1. для объектов ракетно-космической техники:

- изготовление;
- транспортирование;
- хранение;
- проведение монтажных работ и подготовка к запуску;
- запуск;
- проведение летных испытаний;
- эксплуатация в космическом пространстве;

1.4.2. для объектов наземной космической техники:

- строительство;
- эксплуатация.

1.5. Под космической техникой понимается имущество, специально предназначенное для осуществления космической деятельности, состоящее из объектов наземной космической техники и объектов ракетно-космической техники:

1.5.1. Наземные объекты космической техники, включающие в себя:

- наземную производственную и экспериментально-испытательную базу для создания и отработки космической техники, центры и оборудование для подготовки космонавтов;

- космодромы, стационарные и мобильные стартовые комплексы и пусковые установки, состоящие из зданий и сооружений, передаточных устройств, основного и вспомогательного оборудования, машин и механизмов;

- базы хранения космической техники;

- полигоны приземления космических объектов и взлетно-посадочные полосы;

- наземные командно-измерительные комплексы (ЗК), центры и пункты управления космическими полетами, пункты приема, хранения и переработки информации, состоящие из наземных станций космических систем (ЗС), автоматизированных систем управления космическими комплексами (АСУ) и другого наземного оборудования, включая вычислительную технику и программные средства, специально предназначенные для использования в процессе космической деятельности;

- специальные транспортные средства, расходуемые материалы и вещества, комплектующие элементы, объекты незавершенного производства, готовые изделия, комплектующие и запасные изделия и принадлежности к ним (ЗИП);

- другие наземные сооружения и технику, используемые при осуществлении космической деятельности.

1.5.2. Объекты ракетно-космической техники (РКТ), включающие в себя:

- космические системы (КС), состоящие из космических комплексов (КК) и ракетно-космических комплексов (РКК);

- ракетно-космические комплексы, включающие системы выведения (СВ), космические аппараты (КА) и блоки КА, обтекатели и системы защиты блоков (СЗБ);

- системы выведения, состоящие из ракетносителей (РН), разгонных блоков (РБ), воздушно-космических систем (ВКС);

- блоки КА, включающие группы КА и системы их отделения и разведения, или отдельные КА;

- космические комплексы, в том числе: полные орбитальные системы КА, группы КА и отдельные КА.

1.6. Под строительными работами при осуществлении космической деятельности понимается комплекс работ, выполняемых при возведении объектов наземной космической техники.

1.7. Под монтажными работами при осуществлении космической деятельности понимается комплекс работ, выполняемых при подготовке объектов РКТ к запуску на техническом и стартовом комплексах, включая проведение предстартовых испытаний объектов РКТ.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектами страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы, осуществляющего космическую деятельность Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные:

- с владением, пользованием, распоряжением объектами наземной космической техники при их эксплуатации, объектами ракетно-космической техники при их изготовлении, хранении, транспортировании, подготовке к запуску, запуске, проведении летных испытаний и эксплуатации в космическом пространстве, вследствие повреждения, гибели (уничтожения), утраты или пропажи без вести;

- со строительством объектов наземной космической техники, вследствие повреждения или уничтожения этих объектов;

- с монтажом объектов ракетно-космической техники при подготовке к запуску, вследствие повреждения или уничтожения этих объектов;

- с возмещением вреда, нанесенного Страхователем (Выгодоприобретателем) имуществу третьих лиц при запуске, проведении летных испытаний и эксплуатации в космическом пространстве объектов ракетно-космической техники.

2.2. Предметом страхования по настоящим Правилам являются:

- объекты наземной космической техники, принадлежащие Страхователю (Выгодоприобретателю) на праве собственности, полного хозяйственного ведения или оперативного управления;

- объекты наземной космической техники Страхователя (Выгодоприобретателя) представляющие собой предмет строительства и находящиеся на строительной площадке, обозначенной в договоре страхования, при проведении строительных работ Страхователем (Выгодоприобретателем) или его контрагентами при осуществлении космической деятельности;
- объекты ракетно-космической техники Страхователя (Выгодоприобретателя) при их изготовлении;
- объекты ракетно-космической техники Страхователя (Выгодоприобретателя) при их хранении на базах хранения космической техники;
- объекты ракетно-космической техники Страхователя (Выгодоприобретателя) при их транспортировании к месту хранения или запуска;
- объекты ракетно-космической техники Страхователя (Выгодоприобретателя) представляющие собой предмет монтажа и находящиеся в монтажных или испытательных комплексах, обозначенных в договоре страхования, при проведении монтажных работ Страхователем (Выгодоприобретателем) или его контрагентами при осуществлении космической деятельности;
- объекты ракетно-космической техники Страхователя (Выгодоприобретателя) при проведении их летных испытаний;
- объекты ракетно-космической техники Страхователя (Выгодоприобретателя) при их эксплуатации в космическом пространстве;
- имущественная ответственность Страхователя (Выгодоприобретателя) за вред, нанесенный имуществу юридических или физических лиц, причиненный в связи с космической деятельностью Страхователя (Выгодоприобретателя) при запуске, проведении летных испытаний и эксплуатации на орбите объектов ракетно-космической техники.

2.3. По настоящим Правилам под имущественной ответственностью Страхователя (Выгодоприобретателя) понимается обязательства Страхователя (Выгодоприобретателя), возникающие в соответствии с нормами гражданского права, по возмещению ущерба, причиненного имуществу третьих лиц в связи с уничтожением или повреждением этого имущества по причине внезапной и непреднамеренной аварии объектов РКТ при запуске, летных испытаниях или эксплуатации в космическом пространстве, сопровождающейся падением обломков и частей объектов РКТ на поверхность Земли или иной планеты.

3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ И ВИДЫ РИСКОВ

3.1. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Страхователю или иному лицу, указанному в договоре страхования в качестве Выгодоприобретателя.

3.2. Страховые выплаты производятся Страховщиком при наступлении страховых случаев по следующим рискам:

3.2.1. **“ПОЖАР”** - повреждение или уничтожение космической техники вследствие воздействия огня, возникшего вне специально предназначенных для его разведения и поддержания мест, или вышедшего за пределы этих мест из-за случайных и непредвиденных скрытых неисправностей производственного оборудования, разряда статического электричества, грозового разряда, неисправностей в цепях электропитания;

3.2.2. **“ВЗРЫВ”** - повреждение или уничтожение космической техники из-за физического или химического стремительного процесса, сопровождающегося разрушительной работой расширяющихся газов или паров, вызванного случайным и непредвиденным освобождением большого количества энергии в ограниченном объеме за короткий промежуток времени;

3.2.3. **“НАВОДНЕНИЕ”** - повреждение или уничтожение космической техники из-за внезапного наводнения, поступления подпочвенных вод, ливневых вод, ледохода;

3.2.4. **“ПРОТЕЧКИ ИЗ ИНЖЕНЕРНЫХ КОММУНИКАЦИЙ”** - повреждение или уничтожение космической техники из-за внезапной порчи гидравлических систем (систем подачи и хранения горючего и окислителя, системы терморегулирования и жизнеобеспечения, гидравлические системы, водопровод, канализация, отопительная система, противопожарная (спринклерная) система и другие), сопровождающейся выходом рабочей жидкости или пара;

3.2.5. **“ВЕТЕР, БУРЯ, УРАГАН”** - повреждение или уничтожение космической техники из-за внезапного воздействия ветра со скоростью, превышающей нормативные значения в месте расположения застрахованного имущества;

3.2.6. **“ЗЕМЛЕТРЯСЕНИЕ”** - повреждение или уничтожение космической техники из-за землетрясения с интенсивностью, превышающей нормативные значения для сооружений в месте расположения застрахованного имущества;

3.2.7. **“ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ГРУНТА”** - повреждение или уничтожение космической техники из-за любых перемещений грунта, снежных лавин, грязевых потоков;

3.2.8. **“АТМОСФЕРНЫЕ ПЕРЕНАПРЯЖЕНИЯ”** - повреждение или уничтожение космической техники из-за внезапного воздействия на нее прямого грозового разряда, не вызвавшего пожара, или наведенного в результате грозы напряжения;

3.2.9. **“ПОСТОРОННИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ”** - повреждение или уничтожение космической техники из-за внезапного падения на нее авиационных летательных аппаратов или их частей, внезапного наезда транспортных средств, непредвиденного и внезапного воздействия снегопада, града, птиц, животных, метеоритных потоков, космических частиц, радиационных поясов Земли, столкновения с объектами РКТ или их частями в космическом пространстве и т.п., кроме посторонних воздействий третьих лиц;

3.2.10. **“НЕРАСЧЕТНЫЕ РЕЖИМЫ РАБОТЫ КОСМИЧЕСКОЙ ТЕХНИКИ”** - повреждение или уничтожение космической техники из-за внезапного воздействия режимов, параметры которых находятся за пределами расчетного диапазона для данного вида космической техники, вызвавших нештатное протекание процессов в ее элементах, сопровождающееся недопустимыми перегревами, вибрациями, динамическими ударами, механическими напряжениями, электрическими пробоями и перегрузками, гидравлическими ударами, феррорезонансными перенапряжениями, частичным или полным расходом не по прямому назначению материалов, веществ, комплектующих элементов без достижения требуемого результата и т.п.;

3.2.11. **“ОШИБКИ ИЗГОТОВЛЕНИЯ И МОНТАЖА”** - повреждение или уничтожение космической техники из-за внезапного повреждения ее элементов по причине непреднамеренных ошибок организаций-изготовителей или монтажных организаций, допущенных из-за использования материалов, деталей, узлов, с внутренними дефектами, которые не могли быть обнаружены существующими методами контроля и диагностики в ходе изготовления (монтажа) и приемо-сдаточных испытаний;

3.2.12. **“ОШИБКИ СТРОИТЕЛЬСТВА”** - повреждение или уничтожение космической техники из-за внезапного повреждения ее элементов по причине непреднамеренных ошибок строительно-монтажных организаций, допущенных из-за использования строительных материалов и конструкций с внутренними дефектами, которые не могли быть обнаружены существующими методами контроля и диагностики в ходе строительства и приемо-сдаточных испытаний;

3.2.13. **“ОШИБКИ ЭКСПЛУАТАЦИИ”** - внезапное повреждение или уничтожение космической техники по причине неумышленных и случайных ошибок оперативно-эксплуатационного или производственного персонала Страхователя (Выгодоприобретателя), допущенных из-за влияния случайных внешних факторов, приведших к невозможности своевременных, точных и надежных действий персонала, за исключением умысла или грубой неосторожности;

3.2.14. **“ПРОПАЖА БЕЗ ВЕСТИ”** - внезапная утрата объектов РКТ при транспортировании к месту хранения или монтажа и запуска, запуске, проведении летных испытаний, эксплуатации объектов РКТ в космическом пространстве, когда о предмете страхования не поступало никаких сведений в течении 180 суток с момента его утраты и при условии прекращения поиска государственными компетентными органами;

3.2.15. **“ПОВРЕЖДЕНИЕ ИЛИ УНИЧТОЖЕНИЕ РКТ ПРИ ТРАНСПОРТИРОВАНИИ”** - внезапное повреждение или уничтожение объектов РКТ при транспортировании к месту хранения или монтажа и запуска по причине случайного и непреднамеренного крушения транспортного средства, перевозящего объекты РКТ, его опрокидывания, перевертывания, схода с рельсов железнодорожных транспортных средств, падения воздушных перевозочных средств, включая повреждения при посадке, кораблекрушения;

3.2.16. **“ПРОТИВОПРАВНЫЕ ДЕЙСТВИЯ ТРЕТЬИХ ЛИЦ”** - кража, грабеж, разбойное нападение, иные противоправные или несанкционированные Страхователем (Выгодоприобретателем) действия третьих лиц в отношении космической техники, приведшие к ее утрате, гибели или повреждению и ответственность за которые наступает в уголовном или административном порядке.

3.3. В зависимости от конкретных условий договора страхования имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя) считаются застрахованными от следующих рисков, если договором не предусмотрено иное:

3.3.1. при страховании объектов наземной космической техники на этапе эксплуатации: “Пожар”, “Взрыв”, “Наводнение”, “Протечки из инженерных коммуникаций”, “Ветер, буря, ураган”, “Землетрясение”, “Перемещение грунта”, “Атмосферные перенапряжения”, “Посторонние воздействия”, “Нерасчетные режимы работы космической техники”, “Ошибки изготовления и монтажа”, “Ошибки строительства”, “Ошибки эксплуатации”, “Противоправные действия третьих лиц”;

3.3.2. при страховании объектов наземной космической техники на этапе строительства: “Пожар”, “Взрыв”, “Наводнение”, “Протечки из инженерных коммуникаций”, “Ветер, буря, ураган”, “Землетрясение”, “Перемещение грунта”, “Атмосферные перенапряжения”, “Посторонние воздействия”, “Ошибки строительства”, “Противоправные действия третьих лиц”;

3.3.3. при страховании объектов РКТ на этапе изготовления: “Пожар”, “Взрыв”, “Наводнение”, “Протечки из инженерных коммуникаций”, “Ветер, буря, ураган”, “Землетрясение”, “Перемещение грунта”, “Атмосферные перенапряжения”, “Посторонние воздействия”, “Нерасчетные режимы работы космической техники”, “Ошибки изготовления и монтажа”, “Ошибки эксплуатации”, “Противоправные действия третьих лиц”;

3.3.4. при страховании объектов РКТ на этапе хранения: “Пожар”, “Взрыв”, “Наводнение”, “Протечки из инженерных коммуникаций”, “Ветер, буря, ураган”, “Землетрясение”, “Перемещение грунта”, “Атмосферные перенапряжения”, “Посторонние воздействия”, “Противоправные действия третьих лиц”;

3.3.5. при страховании объектов РКТ на этапе транспортирования: “Пожар”, “Взрыв”, “Наводнение”, “Протечки из инженерных коммуникаций”, “Ветер, буря, ураган”, “Землетрясение”, “Перемещение грунта”, “Атмосферные перенапряжения”, “Посторонние воздействия”, “Пропажа без вести”, “Повреждение или уничтожение РКТ при транспортировании”, “Противоправные действия третьих лиц”;

3.3.6. при страховании объектов РКТ на этапе проведения монтажных работ и подготовке к запуску: “Пожар”, “Взрыв”, “Наводнение”, “Протечки из инженерных коммуникаций”, “Ветер, буря, ураган”, “Землетрясение”, “Перемещение грунта”, “Атмосферные перенапряжения”, “Посторонние воздействия”, “Нерасчетные режимы работы космической техники”, “Ошибки изготовления и монтажа”, “Ошибки эксплуатации”, “Противоправные действия третьих лиц”;

3.3.7. при страховании объектов РКТ на этапе запуска: “Пожар”, “Взрыв”, “Наводнение”, “Протечки из инженерных коммуникаций”, “Ветер, буря, ураган”, “Землетрясение”, “Перемещение грунта”, “Атмосферные перенапряжения”, “Посторонние воздействия”, “Нерасчетные режимы работы космической техники”, “Ошибки изготовления и монтажа”, “Ошибки эксплуатации”, “Пропажа без вести”, “Противоправные действия третьих лиц”;

3.3.8. при страховании объектов РКТ на этапах проведения летных испытаний и эксплуатации в космическом пространстве: “Пожар”, “Взрыв”, “Протечки из инженерных коммуникаций”, “Посторонние воздействия”, “Нерасчетные режимы работы космической техники”, “Ошибки изготовления и монтажа”, “Ошибки эксплуатации”, “Пропажа без вести”, “Противоправные действия третьих лиц”.

3.4. По согласованию сторон может быть застрахована ответственность Страхователя за гибель и повреждение имущества третьих лиц по риску:

“ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ГИБЕЛЬ И ПОВРЕЖДЕНИЕ ИМУЩЕСТВА ТРЕТЬИХ ЛИЦ”.

При этом страховым случаем является вступившее в законную силу решение суда, устанавливающее имущественную ответственность Страхователя за гибель или повреждение имущества юридических и физических лиц в результате падения частей объектов РКТ на поверхность Земли или иной планеты из-за внезапных и непреднамеренных аварий объектов РКТ во время застрахованного этапа запуска, проведения летных испытаний или эксплуатации в космическом пространстве.

3.5. Не относятся к страховым случаям по указанным в п.п. 3.2, 3.4 рискам и не возмещаются убытки, причиненные вследствие:

3.5.1. Воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, кроме воздействия на объекты РКТ радиационных поясов Земли (окружающего пространства) или космических частиц из-за повышенной солнечной активности;

3.5.2. Военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий, включая любое применение оружия, в том числе воздействие на объекты РКТ при их эксплуатации в космическом пространстве военных средств любого вида, лазерных или других энергетических лучей;

3.5.3. Гражданской войны, народных волнений всякого рода, бунтов, революций, восстаний, действий сил, захвативших или пытающихся захватить власть или действий, предпринятых правительством в защиту или противодействие от подобных явлений, независимо от наличия или отсутствия объявления войны или чрезвычайного положения;

3.5.4. Забастовок, саботажа со стороны персонала Страхователя (Выгодоприобретателя), полного или частичного прекращения работ из-за отсутствия или недостаточности финансирования;

3.5.5. Изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения космической техники по распоряжению государственных органов;

3.5.6. Преднамеренных или умышленных действий персонала Страхователя (Выгодоприобретателя) или их контрагентов, приведших к повреждению или уничтожению космической техники;

3.5.7. Грубых нарушений персоналом Страхователя (Выгодоприобретателя) требований эксплуатационно-технической и нормативной документации;

3.5.8. Проведения экспериментальных или исследовательских работ с объектами космической техники, применения нестандартных или некондиционных изделий, приборов, агрегатов;

3.5.9. Использования приборов и агрегатов с истекшим гарантийным сроком;

3.5.10. Предъявления к Страхователю (Выгодоприобретателю) требований об уплате неустойки (штрафов, пени) за некачественное или несвоевременное выполнение строительных или монтажных работ;

3.5.11. Коммерческой деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя), связанной с кредитованием и платежеспособностью, непоставками, инфляцией, динамикой валютных соотношений и т.п.;

3.5.12. Предъявления к Страхователю (Выгодоприобретателю) требований о возмещении морального ущерба и косвенных убытков третьих лиц в связи с гибелью или повреждением их имущества, с причинением вреда их жизни и(или) здоровью в результате падения остатков объектов РКТ на Землю или иную планету.

4. СТРАХОВАЯ СУММА, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ, ПОРЯДОК И СПОСОБ ЕЕ УПЛАТЫ

4.1. Страховой суммой является определенная договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размеры страховой премии и страховой выплаты.

4.2. Страховая сумма устанавливается по соглашению сторон (представителем Страховщика и Страхователем) в каждом договоре страхования не более действительной стоимости (страховой стоимости) космической техники, принимаемой Страховщиком на страхование.

Страховая сумма не может превышать действительной стоимости космической техники на момент заключения договора страхования и служить источником необоснованного обогащения Страхователя (Выгодоприобретателя).

Если страховая сумма, определенная договором страхования, превышает страховую стоимость застрахованной космической техники, договор считается ничтожным в той части страховой суммы, которая превышает страховую стоимость на момент заключения договора страхования.

Если страховая сумма, определенная договором страхования, установлена ниже страховой стоимости, Страховщик при наступлении страхового случая возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных последним убытков пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости, если в договоре не установлен более высокий размер страхового возмещения, не превышающего страховой стоимости.

4.3. При страховании наземной космической техники на отдельных этапах космической деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя), перечисленных в п. 1.4.2 настоящих Правил, страховая сумма устанавливается следующим образом:

4.3.1. На этапе эксплуатации - в размере не более страховой стоимости объектов наземной космической техники на момент заключения договора страхования, определяемой балансовой стоимостью этого имущества;

4.3.2. На этапе строительства - в размере не более страховой стоимости контракта (договора) на строительство объектов наземной космической техники;

4.4. При страховании объектов РКТ на отдельных этапах космической деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя), перечисленных в п. 1.4.1 настоящих Правил, страховая сумма устанавливается следующим образом:

4.4.1. На этапе изготовления - в размере не более стоимости контракта (договора) на изготовление объектов РКТ;

4.4.2. На этапе хранения - в размере не более действительной стоимости объектов РКТ, находящихся на хранении;

4.4.3. На этапе транспортировании - в размере не более действительной стоимости объектов РКТ, принятых к транспортированию;

4.4.4. На этапе проведения монтажных работ и подготовки к запуску - в размере не более действительной стоимости объектов РКТ и стоимости контракта (договора) на производство работ по подготовке к запуску;

4.4.5. На этапе запуска - в размере не более действительной стоимости объектов РКТ и стоимости работ по подготовке и проведению запуска;

4.4.6. На этапах летных испытаний и эксплуатации в космическом пространстве - в размере не более балансовой стоимости объектов РКТ на момент их передачи на баланс эксплуатирующей организации.

4.5. При страховании наземной космической техники на последовательных этапах космической деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя), перечисленных в п. 1.4.2 настоящих Правил, страховая сумма устанавливается в размере страховой стоимости по последнему застрахованному этапу.

При этом по каждому этапу в договоре страхования устанавливается лимит ответственности по этапу в размере, не превышающем страховой суммы, установленной согласно п. 4.3 настоящих Правил, на соответствующем этапе.

4.6. При страховании объектов РКТ на нескольких последовательных этапах космической деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя), перечисленных в п. 1.4.1 настоящих Правил, страховая сумма устанавливается в размере страховой стоимости по последнему застрахованному этапу.

При этом по каждому этапу в договоре страхования устанавливается лимит ответственности по этапу в размере, не превышающем страховой суммы, установленной согласно п. 4.3 настоящих Правил, на соответствующем этапе.

4.7. Под лимитом ответственности по этапу понимается максимальный суммарный размер всех страховых выплат, которые может произвести Страховщик по договору страхования по всем страховым случаям, произошедшим на соответствующем этапе космической деятельности.

4.8. При страховании риска "Ответственность за гибель и повреждение имущества третьих лиц" в договоре устанавливается отдельная страховая сумма по данному риску. Размер страховой суммы устанавливается по соглашению сторон (представителем Страховщика и Страхователем) в каждом конкретном договоре страхования с учетом индивидуальных характеристик запускаемых объектов РКТ, программы летных испытаний и программы эксплуатации объектов РКТ в космическом пространстве, возможных имущественных требований третьих лиц.

4.9. В каждом договоре страхования может устанавливаться лимит ответственности Страховщика по одному страховому случаю, который является максимальной суммой страховой выплаты, которую Страховщик выплачивает по одному страховому случаю.

При страховании риска "Ответственность за гибель и повреждение имущества третьих лиц" в договоре может устанавливаться агрегатный лимит ответственности Страховщика по группе страховых случаев, который является максимальной суммой страховой выплаты, которую Страховщик выплачивает по всем страховым случаям, имеющих общую причину для установления материальной ответственности Страхователя.

4.10. Страховая премия является платой за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные в договоре страхования.

Страховая премия исчисляется для каждого конкретного договора страхования исходя из страховой суммы, страхового тарифа и срока страхования.

4.11. Страховая премия уплачивается Страхователем безналичным путем, единовременно или в рассрочку, в порядке, определенном договором страхования.

4.12. Страховой тариф представляет собой ставку страховой премии в процентах от страховой суммы.

Страховой тариф устанавливается Страховщиком в зависимости от характера космической деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя) и характера страхового риска.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

5.1. Договор страхования космической деятельности заключается на срок до 1 года, если в договоре не оговорено иное.

5.2. Договор страхования вступает в силу с 00 часов дня, следующего за днем поступления страховой премии или первого страхового взноса на расчетный счет Страховщика, но не ранее начала первого из застрахованных по договору этапов космической деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя).

Действие договора страхования заканчивается в 24 часа дня, который указан как день его окончания.

5.3. Ответственность Страховщика по этапу космической деятельности по действующему договору страхования начинается с момента наступления соответствующего этапа космической деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя) и заканчивается в момент окончания этого этапа, установленного в договоре, но не позднее даты окончания договора страхования.

5.4. Конкретные моменты (даты) начала и окончания этапов космической деятельности устанавливаются в договоре страхования, при этом:

5.4.1. Этап изготовления объекта РКТ начинается в момент фактического начала изготовления объекта и заканчивается в момент подписания акта приемки объекта представителем заказчика;

5.4.2. Этап хранения объекта РКТ начинается в момент помещения объекта в хранилище и заканчивается в момент его изъятия из хранилища и помещения в транспортный контейнер;

5.4.3. Этап транспортирования объекта РКТ начинается в момент помещения объекта в транспортный контейнер и заканчивается в момент его изъятия из контейнера на месте прибытия;

5.4.4. Этап монтажных работ и подготовки к запуску объекта РКТ начинается в момент его изъятия из транспортного контейнера в монтажно-испытательном корпусе и заканчивается в момент подачи санкционированной команды на запуск или прохождения сигнала "контакт подъема";

5.4.5. Этап запуска объекта РКТ начинается с момента подачи санкционированной команды на запуск или прохождения сигнала "контакт подъема" после подачи санкционированной команды на запуск и заканчивается оговоренным в договоре моментом:

- выведения ракетно-космического блока, баллистического космического аппарата, КА на промежуточную орбиту;

- или прохождения сигнала "контакт отделения КА от системы выведения";

5.4.6. Этап летных испытаний КА начинается с момента окончания этапа запуска и длится до оговоренного в договоре момента окончания:

- проведения штатного цикла испытаний (обслуживания) космического аппарата перед вводом в эксплуатацию;

- или нахождения КА на промежуточных орбитах или баллистической траектории для баллистического КА, но не более ресурса работоспособности баллистического КА;

- или всех видов проверок по программе летных испытаний, но не более срока истечения ресурса функционирования системы выведения и автономного существования КА;

5.4.7. Этап эксплуатации объекта РКТ в космическом пространстве начинается в момент подписания акта о сдаче КА в летную эксплуатацию и заканчивается оговоренным в договоре страхования сроком:

- гарантийного функционирования КА в космическом пространстве;
- или активного существования КА на орбите искусственного спутника Земли или иной планеты.

5.5. Ответственность Страховщика по риску "Ответственность за гибель и повреждение имущества третьих лиц" начинается и заканчивается одновременно с ответственностью по застрахованным этапам запуска, летных испытаний и эксплуатации в космическом пространстве, но не позднее даты окончания договора страхования.

5.6. Ответственность Страховщика по действующим договорам страхования объектов наземной космической техники на этапе эксплуатации и(или) строительства начинается в момент вступления договора страхования в силу и заканчивается в момент окончания действия договора, если в договоре не оговорено иное.

6. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ОФОРМЛЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

6.1. Договор страхования является соглашением между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик обязуется при наступлении страхового случая произвести выплату страхового возмещения, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в установленные договором сроки и размере.

6.2. Договор страхования заключается на основании письменного заявления Страхователя по установленной форме, в котором содержится информация о всех обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки характера страхового риска. Заявление является неотъемлемой частью договора.

6.3. Договоры страхования объектов космической техники, по соглашению сторон, могут быть заключены как по отдельному этапу космической деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя), так и по нескольким последовательным этапам.

6.4. В договоре страхования указываются: объекты космической техники, этапы космической деятельности, страховая сумма по договору, лимиты ответственности Страховщика по этапам космической деятельности и по одному страховому случаю, размер страховой премии, франшизы, территория действия договора страхования, другие условия страхования.

Франшиза может устанавливаться в договоре страхования как в отношении всего объекта страхования, так и в отношении отдельных элементов РКТ.

При условной франшизе Страховщик не несет ответственности за ущерб, не превышающий сумму франшизы, но должен возместить ущерб полностью, если его размер больше суммы франшизы.

При безусловной франшизе во всех случаях возмещается ущерб за вычетом суммы франшизы.

6.5. Данные о выполнении программ обеспечения надежности, безопасности, экспериментальной отработки и летных испытаний, характеризующие состояние объектов РКТ на момент страхования, фиксируются в договоре страхования.

6.6. Договор страхования оформляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.7. Факт заключения договора страхования может удостоверяться передаваемым Страхователю страховым свидетельством (полисом) с приложением Правил страхования.

6.8. При утере Страхователем страхового полиса в период действия договора страхования по заявлению Страхователя выдается его дубликат.

После выдачи дубликата утерянный полис считается недействительным и выплаты по нему не производятся.

6.9. Договор страхования может содержать и другие условия, определяемые по соглашению сторон, и должен отвечать общим условиям действительности сделки, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

7.1. Страховщик имеет право:

7.1.1. Проверить правильность сведений, предоставленных ему Страхователем. В случае обнаружения умышленного искажения информации, которая может повлиять на правильность оценки степени риска и размера ущерба, расторгнуть договор страхования.

7.1.2. Проводить осмотр космической техники, принимаемой на страхование, составлять описание, проверять исправность, целостность, степень износа и соответствие заявленной страховой суммы действительной стоимости.

7.1.3. В случае существенного изменения характера страхового риска (увеличение действительной стоимости космической техники, вероятности наступления страхового случая, размера возможного ущерба) Страховщик вправе потребовать от Страхователя уплаты дополнительной страховой премии. Отказ Страхователя уплатить дополнительную страховую премию дает право Страховщику прекратить договор страхования с момента изменения степени риска.

7.1.4. Запрашивать сведения у других организаций (третьих лиц), располагающих информацией об обстоятельствах страхового случая, а также вправе самостоятельно выяснять причины и обстоятельства его наступления и определять размер ущерба.

7.1.5. Вести от имени Страхователя (Выгодоприобретателя) переговоры и заключать соглашения о возмещении причиненного вреда, принимать меры для выяснения обстоятельств, причин и размера нанесенного ущерба.

7.1.6. Принимать на себя ведение дел в судебных и арбитражных органах от имени и по поручению Страхователя.

7.1.7. Отказать Страхователю (Выгодоприобретателю) в страховой выплате на основании п.п. 3.5 и 9.15 настоящих Правил;

7.1.8. Расторгнуть договор страхования, до окончания срока его действия в порядке, указанном в разделе 8 настоящих Правил.

7.2. Страховщик обязан:

7.2.1. Ознакомить Страхователя с Правилами страхования;

7.2.2. Перезаключить договор страхования, по заявлению Страхователя, в случае существенного увеличения страхового риска (увеличение действительной стоимости космической техники, вероятности наступления страхового случая, размера возможного ущерба), потребовав от Страхователя уплаты дополнительной страховой премии.

Действие первоначального договора страхования прекращается с момента вступления в силу нового договора.

7.2.3. Произвести страховую выплату или направить Страхователю мотивированный отказ в течение 15 дней после получения от Страхователя заявления о выплате страхового возмещения, всех необходимых документов и калькуляции размера ущерба;

7.2.4. Обеспечить конфиденциальность взаимоотношений между сторонами и не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

7.2.5. Совершать другие действия, предусмотренные Законом Российской Федерации "О страховании", настоящими Правилами и договором страхования.

7.3. Страхователь имеет право:

7.3.1. Назначать Выгодоприобретателя, при заключении договора страхования, для получения страховых выплат по договорам страхования космической техники, объектов наземной космической техники, предметов строительства, и объектов РКТ, предметов монтажа, заменять их по своему усмотрению до наступления страхового случая, а также назначить Застрахованное лицо, ответственность которого застрахована по договору;

7.3.2. На получение дубликата полиса в случае утери оригинала;

7.3.3. На расторжение договора страхования в порядке, указанном в разделе 8 настоящих Правил .

7.4. Страхователь обязан:

7.4.1. Сообщить Страховщику при заключении договора страхования о всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска, а также о всех заключенных или заключаемых договорах страхования космической техники;

7.4.2. Уплатить страховую премию в размере и сроки, оговоренные в договоре страхования;

7.4.3. Незамедлительно сообщить Страховщику о всех изменениях, увеличивающих степень или размер риска (увеличение действительной стоимости космической техники, вероятности наступления страхового случая, размера возможного ущерба), произошедших после заключения договора.

7.4.4. Принимать необходимые меры в целях предотвращения и уменьшения возможного ущерба застрахованной космической технике, а при страховом случае немедленно принять возможные меры по устранению причин, способствующих возникновению дополнительного ущерба;

7.4.5. Незамедлительно, как только стало об этом известно Страхователю, сообщить о страховом случае Страховщику и подать письменное заявление установленной формы о выплате страхового возмещения с указанием обстоятельств возникновения ущерба, описанием (описью) поврежденной, погибшей или утраченной космической техники, а также представить документы из компетентных органов, подтверждающие факт, причины и размер ущерба;

7.4.6. Предъявить Страховщику поврежденные объекты наземной космической техники до их ремонта или остатки от них, а также поврежденные части, детали и принадлежности объектов РКТ или остатки от них;

7.4.7. Обеспечить Страховщику возможность суброгации к лицу, ответственному за причиненный ущерб, для чего после выплаты Страховщиком страхового возмещения по страховому случаю передать все документы и доказательства и сообщить все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

7.4.8. Совершать другие действия, предусмотренные Законом Российской Федерации "О страховании", настоящими Правилами и договором страхования.

7.5. Участие представителей Страховщика и Страхователя в комиссиях по расследованию страховых случаев и установлению размера ущерба является обязательным.

7.6. Все сообщения, предусмотренные настоящими Правилами и договором страхования, осуществляются сторонами обязательно в письменной форме, либо способами связи, обеспечивающими фиксирование сообщений, либо вручаются под расписку.

8. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8.1. Договор страхования прекращается в случаях:

8.1.1. Истечения срока его действия;

8.1.2. Исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем (Выгодоприобретателем) по договору в полном объеме;

8.1.3. Неисполнения Страхователем обязательств по уплате страховых взносов в установленные договором сроки;

8.1.4. Прекращения существования страхового риска, когда возможность наступления страхового случая по следующим этапам космической деятельности отпала, вследствие гибели, утраты или пропажи без вести застрахованной космической техники на предыдущих этапах космической деятельности или по причинам иным, чем наступление страхового случая;

8.1.5. Признания судом договора страхования недействительным;

8.1.6. По требованию Страхователя. В этом случае ему возвращается страховая премия (или ее оплаченная часть) за оставшийся срок договора за вычетом понесенных Страховщиком расходов.

Если требование Страхователя обусловлено нарушением Страховщиком Правил и договора страхования, то возврату подлежит страховая премия (или ее оплаченная часть) в полном объеме.

8.1.7. По требованию Страховщика. При этом Страховщик возвращает Страхователю уплаченную им страховую премию полностью. Если требование Страховщика обусловлено невыполнением Страхователем (Выгодоприобретателем) Правил и договора страхования, то он возвращает Страхователю страховую премию за оставшийся срок договора за вычетом понесенных Страховщиком расходов.

При досрочном прекращении договора стороны обязаны письменно уведомить друг друга не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты его прекращения, если в договоре не установлено иное.

8.1.8. По соглашению сторон;

8.1.9. В других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

8.2. При досрочном расторжении договора, по которому выплачивалось страховое возмещение, уплаченные страховые взносы не возвращаются.

8.3. Страхователь по согласованию со Страховщиком может восстановить договор, прекращенный согласно п. 8.1.3. настоящих Правил, уплатив оставшуюся часть страховой премии без продления срока страхования.

За период, прошедший с момента прекращения действия договора до момента его восстановления Страховщик ответственности не несет.

9. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ

9.1. При наступлении страхового случая Страховщик обязан произвести страховую выплату (страховое возмещение) Страхователю (Выгодоприобретателю) в соответствии с условиями договора страхования.

9.2. Выплата страхового возмещения производится на основании договора страхования (страхового полиса), письменного заявления Страхователя (Выгодоприобретателя) о возмещении ущерба с приложением к нему акта, иного официального документа компетентных государственных органов и акта межведомственной комиссии, аварийного сертификата, подтверждающего факт нанесения ущерба и сметы (калькуляции) ущерба.

Аварийный сертификат (акт расследования гибели, утраты или повреждения имущества, нанесения ущерба третьим лицам) составляется полномочными представителями Страховщика и Страхователя (Выгодоприобретателя) в течение 10 рабочих дней после получения Страховщиком от Страхователя (Выгодоприобретателя) заявления. В аварийном сертификате указываются причины возникновения ущерба, перечень погибшей (поврежденной) космической техники, характер повреждений, действия Страхователя (Выгодоприобретателя) по уменьшению размера ущерба, виновные лица, если это возможно на дату составления аварийного сертификата. Аварийный сертификат составляется в двух экземплярах, один из которых передается Страхователю, а другой - Страховщику. Аварийный сертификат не является безусловным доказательством ответственности Страховщика произвести страховую выплату.

Страхователь (Выгодоприобретатель) представляет Страховщику акт или иной официальный документ компетентных государственных органов о причинах и обстоятельствах страхового случая:

- при пожаре, взрыве объектов наземной космической техники - из Госпожнадзора;
- при противоправных действиях третьих лиц - из органов внутренних дел;
- при стихийных бедствиях - из Госгидромета;
- при аварии транспортного средства - из органов транспортного надзора;
- при гибели имущества третьих лиц - вступившее в законную силу решение суда, устанавливающее имущественную ответственность Страхователя за гибель или повреждение имущества юридических и физических лиц в результате падения частей объектов РКТ на поверхность Земли или иной планеты и акт межведомственной комиссии;
- в остальных случаях - акт межведомственной комиссии.

9.3. Страховое возмещение определяется в размере:

9.3.1. Прямого действительного ущерба, если страховая сумма равна страховой стоимости, но не выше соответствующего лимита ответственности, установленного в договоре;

9.3.2. Части прямого действительного ущерба пропорциональной отношению страховой суммы к страховой стоимости, если страховая сумма установлена ниже страховой стоимости и в

договоре страхования не оговорено иное, но не выше соответствующего лимита ответственности, установленного в договоре.

9.4. Суммарное страховое возмещение по всем страховым случаям в течение всего срока договора не может превышать установленной договором страховой суммы.

9.5. Страховое возмещение выплачивается Страховщиком безналичным платежом на расчетный счет Страхователя (Выгодоприобретателя).

9.6. Под прямым действительным ущербом понимается:

9.6.1. При страховании космической техники убыток, причиненный Страхователю (Выгодоприобретателю) повреждением, утратой или гибелью застрахованной космической техники при наступлении страхового случая;

9.6.2. При страховании ответственности - размер имущественной ответственности Страхователя за гибель или повреждение имущества третьих лиц, из-за падения частей объектов РКТ, вызванных одной аварией, на основании документов, подтверждающих размер и обоснованность предъявленных требований.

9.7. Размер убытка определяется полномочным представителем Страховщика при участии Страхователя:

9.7.1. При гибели (утрате) застрахованного объекта космической техники - в размере его действительной стоимости на момент заключения договора за вычетом стоимости имеющихся остатков, пригодных для дальнейшего использования;

9.7.2. При повреждении объектов космической техники (кроме повреждения объектов РКТ на этапах запуска, летных испытаний и эксплуатации в космическом пространстве) - в размере расходов по ремонту поврежденной части имущества, согласно смете, за вычетом начисленного износа и стоимости годных частей и материалов;

9.7.3. При повреждении объектов РКТ на этапах запуска, летных испытаний и эксплуатации в космическом пространстве - в размере действительной стоимости поврежденных объектов РКТ, но не выше согласованных в договоре страхования лимитов ответственности по одному страховому случаю;

9.8. В смету (калькуляцию) убытка включаются только затраты, вызванные страховым случаем. При этом стоимость замены поврежденных частей, деталей и принадлежностей космической техники принимается в расчет лишь при условии, что они путем ремонта не могут быть приведены в состояние, годное для дальнейшего использования.

9.9. В затраты на восстановление включаются:

9.9.1. Расходы на материалы и запасные части, необходимые для восстановления, исходя из их стоимости на момент заключения договора страхования;

9.9.2. Расходы на оплату работ по восстановлению, которые определяются за вычетом амортизации заменяемых в процессе восстановления (ремонта) материалов и запасных частей.

9.10. В затраты на восстановление не включаются:

9.10.1. Расходы на техническое обслуживание и гарантийный ремонт;

9.10.2. Стоимость работ, связанных с реконструкцией или переоборудованием, ремонтом или заменой отдельных частей, деталей и принадлежностей отработавших свой срок, технического брака и т.д.;

9.10.3. Стоимость замены (вместо ремонта) тех или иных частей, деталей, принадлежностей в сборе из-за отсутствия в ремонтных предприятиях необходимых запасных частей и деталей для ремонта этих частей, деталей, принадлежностей.

9.11. В том случае, когда при ремонте (восстановлении) будут обнаружены скрытые дефекты, вызванные страховым случаем, то для выплаты страхового возмещения за эти повреждения Страхователь (Выгодоприобретатель) должен обратиться к Страховщику в процессе ремонта с соответствующим заявлением. Страховщик обязан составить дополнительную смету, определить размер ущерба и произвести выплату страхового возмещения за обнаруженные дефекты в порядке и сроки, предусмотренные настоящими Правилами и договором.

9.12. По требованию одной из Сторон определение размера убытка может быть произведено независимой экспертизой с оплатой услуг эксперта Стороной, назначившей экспертизу.

9.13. После выплаты страхового возмещения соответствующие страховые суммы и соответствующие лимиты Страховщика по не окончившимся на момент наступления страхового случая этапам космической деятельности уменьшаются (со дня наступления страхового случая) на величину выплаченного возмещения.

9.14. При восстановлении или замене застрахованного объекта космической техники Страхователь имеет право за дополнительный взнос восстановить первоначальные страховые суммы и лимиты ответственности Страховщика.

9.15. Страховщик вправе отказать Страхователю в выплате страхового возмещения, если:

9.15.1. Страхователем (Выгодоприобретателем) производилось изменение, удаление, дополнение или модификация космической техники без уведомления Страховщика;

9.15.2. Невозможно установить причины наступления страхового случая;

9.15.3. Факт наступления страхового случая не подтвержден компетентными органами;

9.15.4. Космическая техника уничтожена или повреждена в результате события, не относящегося к страховому случаю;

9.15.5. Страхователем получено соответствующее возмещение ущерба от лица, виновного в нанесении ущерба.

9.16. В том случае, когда Страхователь заключил договоры страхования с несколькими Страховщиками на сумму, превышающую в общей сложности страховую стоимость космической техники, при страховом случае ему выплачивается страховое возмещение в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному им договору к общей сумме по всем заключенным этим Страхователем договорам страхования указанной космической техники.

9.17. Все права на космическую технику Страхователя (Выгодоприобретателя), за которое произведена выплата страхового возмещения в размере страховой суммы (лимита ответственности Страховщика по этапу космической деятельности), установленной договором, переходят к Страховщику.

9.18. Участие Страховщика или его представителей в переговорах и (или) в соглашениях, ведение дел в судебных и арбитражных органах не является безусловным признанием обязанности Страховщика произвести страховую выплату.

10. ПЕРЕХОД К СТРАХОВЩИКУ ПРАВ СТРАХОВАТЕЛЯ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА (СУБРОГАЦИЯ)

10.1. К Страховщику, выплатившему страховое возмещение по страхованию космической техники, переходит в пределах выплаченной им суммы право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за причиненный ущерб, возмещенный в результате страхования.

10.2. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за причиненный ущерб, возмещенный Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе требовать возврата излишне выплаченной суммы возмещения.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

11.1. Споры, возникающие между Страхователем и Страховщиком по договору страхования, разрешаются путем переговоров.

11.2. Споры рассматриваются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, если соглашение между сторонами путем переговоров не достигнуто.